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镇安县木王国有林场

2024年中央财政衔接资金（欠发达国有林场

巩固提升任务）项目实施方案
一、项目工程概况

（一）项目名称：镇安县木王国有林场2024年中央财政衔接资金（欠发达国有林场巩固提升任务）项目

（二）建设单位：镇安县木王国有林场

（三）负责人：郑自君

（四）建设性质：新建

（五）建设期限：2024年2月—12月

（六）建设内容：该项目主要从事林下秦岭高山生态蜜蜂养殖，规划养殖秦岭高山生态蜜蜂1650箱，计划采购蜂箱1650个、蜂种1650箱、配套设备压蜜机、摇蜜机，建设防熊破坏围网3000平方米（含立柱500个），厂房改建200平方米等。
（七）建设地点：镇安县木王国有林场辖区、木王镇栗扎坪村、木王镇米粮寺村、木王镇桂林村、木王镇平安村。

（八）投资规模：总投资232万元,全部为中央财政衔接推进乡村振兴补助资金。

二、编制依据

1、《中华人民共和国森林法》；

2、国务院办公厅关于加快林下经济发展的意见（国办发〔2012〕42号）；

3、国家林业局关于贯彻落实《国务院办公厅关于加快林下济发展的意见》的通知（林改发〔2012〕204号）；

4、陕西省林下经济示范基地管理办法；

5、陕西省林业厅《关于加强营造林地管理工作的通知》（陕林资发〔2015〕242号）;

6、陕西省林业局《关于做好 2024 年财政衔接推进乡村振兴 补助资金（欠发达国有林场巩固提升）项目储备入库工作》的通知（陕林财发〔2023〕126 号）；

7、商洛市林业局《关于做好 2024 年财政衔接推进乡村振兴 补助资金（欠发达国有林场巩固提升）项目储备入库工作》的通知（商林发〔2023〕68 号）；

8、镇安县林下经济总体发展规划。

三、项目建设条件

（一）项目建设基本条件

1、地理位置

镇安县木王国有林场位于秦岭中段南坡、支脉腰竹岭中上部，镇安县西部，地处汉江一级支流旬河上游。地理坐标为北纬 33°16′35″～33°29′10″，东经 108°34′48″～108°53′12″之间。木王国有林场辖区面积大，区域广，北邻月河镇，东接柴坪镇，西、南分别与宁陕县、安康市毗邻，地跨本县木王、柴坪、月河、永乐等镇办。全场东西长约70公里，南北宽约25公里，距县城60余公里。

2、地貌

林场位于秦岭南麓，属海西—加里东褶皱带，受地质构造运动影响，形成了丰富多样的地貌特征。境内以高山为主，地势西高东低 。海拔高度在1350至2600米之间，平均海拔为1900米，最高海拔鹰嘴峰 2600 米，最低海拔1350米。

3、水文

境内水资源丰富，支流纵横，山溪性河流特征明显。主要有甘岔河、池河、月河、小仁河、达仁河等，均系这些河流源头，河床狭窄，水流湍急，清澈见底，落差较大，有利于开发利用。场内水系以干沟、茨沟、西河、正河、梅洛沟等5条主要河流为主，长年降水较多，河水无干枯。

4、气候

我场气候属北亚热带湿润大陆性季风气候区，受高山季风气候影响，林区气候变化较大，阴雨天及年降水量多于本县其它区域，相对日照时数少，气候温凉湿润，气温回升缓慢，夏季多洪，气候炎热，秋季多雨，主要集中在7—9月份，约占全年降水量的50%左右。 

5、植被

镇安县木王国有林场境内森林资源丰富，属暖温带针阔叶混交林和落叶阔叶林带，生长着种子植物1300余种，其中有红豆杉、莲香、秦岭冷杉等国家保护树种31余种；栖息着野生动物200余种，其中有羚牛、林麝、金钱豹、大鲵等国家一、二级保护动物10余种，被国际大熊猫研究组织认定为大熊猫的潜在栖息地，有“动物的世界，植物的王国”之美称。

（二）项目地现状

镇安县木王国有林场属县级事业单位，始建于1963年。后经历多次变革，于1983年命名为镇安县木王林场，2018年国有林场改革后更名为镇安县木王国有林场，场址位于木王镇桂林村七组茨沟口，地跨木王、柴坪、月河、永乐、达仁等5个镇，国有林地总面积10894公顷。下设杨泗、茨沟、文家、栗扎、镇坪、午峪六个管护站和一个天保苗圃，现有职工72人，是商洛市面积最大、林木蓄积量最多的国有林场。林场最低海拔1350米，最高海拔2601米，森林面积16.01万亩，森林覆盖率达98.3%，林木蓄积171万立方米。其中：针叶林3.96万亩，占25.2%；阔叶林10.45万亩，占66.7%。针阔混交林1.32万亩，占8.4%。2008年林地、林木评估价值5.61亿元。
四、项目建设必要性及可行性

1、项目建设的必要性

（1）立体复合经营，发挥森林的综合效益。国有林场改革后，林场职能由木材生产为主转变为生态修复和建设为主，林场要发展，就必须要改变传统的林业经营模式，利用林场林地和森林资源发展林下养殖，符合当前国家林业产业发展政策，有利于促进当地林下经济及相关产业的快速、健康发展，加快林业产业结构调整步伐，且投资概算合理,市场前景广阔，是践行 “绿水青山就是金山银山”发展理念重要措施之一。

（2）维护林业生物多样性，丰富林业植被构成。蜜蜂是林木植物主要的传粉昆虫，有授粉及时、花粉萌发快、受精完全等特点，尤其对林果增产提质效果明显。同时，蜜蜂授粉在维护林业生物多样性、恢复植被、改善生态环境、保护珍稀濒危种子植物、维护生态平衡等方面发挥着重要作用，其异花传粉的行为甚至能实现基因转移，促进新物种的产生，丰富植物的遗传多样性，丰富林业植被构成。

（3）农林产业融合，发挥示范引领作用。我场位于秦岭中段南坡、支脉腰竹岭中上部，镇安县西部，地处汉江一级支流旬河上游，无工业污染，林区蜜粉源植物丰富，开展林下生态养殖，具有节约林地空间的优点，可以进一步与传统林业经济的养殖业、种植业相结合，丰富农产品的品种，既能提供更多元化的产品服务，又能提高林地的经济效益，还可以引领当地林农发展林下种植，为林农致富开辟新的途径，为乡村振兴、产业发展提供新路子。

2、项目建设可行性

（1）我场位于秦岭中段南坡、支脉腰竹岭中上部，镇安县西部，地处汉江一级支流旬河上游，无工业污染，林区蜜粉源植物丰富。国有林地总面积10894公顷，地域广阔，足以承载所涉4个村10蜂场1300箱的蜜蜂采蜜，并且每个蜂场的间隔距离远蜜源充沛。四季冷暖分明，冬夏长而春秋短，气候温和，夏无酷署，冬无严寒，林区土壤肥沃，土壤有机质含量1.0%，全氨含量0.06%，全磷含量 0.11%，全钾含量1.45%，PH值6.9，为发展林下养殖蜜蜂提供良好的自然环境。
（2）我场部分管护站职工从2020年开始陆续尝试养殖中蜂，现规模已达300箱，养蜂技术成熟，成效显著，能为项目提供一定的技术支撑从而助力产业帮扶。
（3）项目建设申请2024年中央（省级）财政衔接资金232万元，为项目提供良好的资金保障。

五、项目建设技术方案

（一）蜂种 

中华蜜蜂，又称“中华蜂”、“中蜂”，是我国本土蜂种，善于利用零星蜜源、节约饲料，适应性强，抗寒耐热，适宜定地饲养，尤其是适宜山区、半山区饲养。中华蜜蜂分为9大生态类型，即海南、滇南、华南、西藏、华中、云贵高原、北方、阿坝和长白山中蜂。我省本地蜂种具有采集性强、维持群势能力强、抗逆性强三大特点。

（二）场地选择及养殖技术

1、场地选择

蜂场选在蜜粉源植物丰富、分布广的落叶林林地，保证冬季有阳光照射，夏季有枝叶遮阴，避免选择郁闭度高的常绿林。在山林地区，蜂场设置在蜜源南面，背风、向阳，地势要略低于蜜源地；在平坦林地，蜂场设置在蜜源地的中心地带，应注意避开打农药的地方，注意及时清理有毒蜜源。项目规划一共10个蜂场，其中6个分布于林场的4个管护站点范围（每站各一）,国有林核心地带2个（四海坪和杜鹃花景点）；4个分布于木王镇栗扎坪村、桂林村、平安村、米粮寺村，各一处，其中平安村和米粮寺村为省级重点帮扶村。
2、密度控制

根据蜜源丰富度确定中蜂放养规模，中蜂有效采集半径为1.5㎞，按50群蜂为基准，根据蜂群年产量核算蜂群承载量，单季产量超过5kg/群，视为优良蜜源区，饲养蜂群可大于50群。单季产量不足2.5kg/群，视为下等蜜源区，饲养蜂群应低于50群。

（三）蜂具及养殖技术

1、主要蜂具

蜂箱（标准箱、交尾箱）、防护用具（蜂帽、手套）、人工育王用具（移虫针、育王框等）、饲喂器、隔王板、囚王笼、蜂刷、收蜂笼、割蜜刀、摇蜜机、榨蜡机、化腊器、巢础、喷壶、喷烟器、起刮刀等。

2、主要养殖技术

（1）野蜂收捕：采取敲击、喷烟等手段驱逐出树木内的中蜂，用收蜂笼收捕。岩洞蜂可以用烟雾、石炭酸、樟脑油等将蜂驱出收捕。

（2）过箱：先过脾和后过蜂。将传统蜂桶取下或收捕野蜂时采到的蜂巢，切掉大部分蜜巢，保留粉巢和子巢，按巢框大小进行修整，绑巢上框，排入蜂箱，抖入蜂群，基本安定后盖上大盖，1小时后检查是否上脾，可用蜂刷等工具驱赶上脾，三天后检查并拆除绑扎物。

（3）繁蜂：油菜花前10天，晴暖天气查蜂，抽掉空脾、老脾，蜜粉不足补饲。

（4）调脾：蜂多加脾，蜂少抽脾，插新抽旧，旧脾取蜜后淘汰，或破坏蜜区后提到外侧或隔板外，待蜂群清理残蜜后淘汰。

（5）饲喂：按照春补粉蜜促繁，夏季补蜜越夏，冬前补蜜越冬的原则开展饲喂。

喂糖：用白糖化成糖水饲喂，或用稀蜜、饲料蜜（低等级蜂蜜）饲喂，分奖饲与补饲。在有蜜条件下饲喂为奖饲，目的为促进造脾育子，浓度为1斤糖1斤水，每群每天喂1-1.5斤，连喂3-5天；缺密无蜜时饲喂为补饲，目的为救急，浓度为1.5-1.8斤糖1斤水，以喂足为准。

喂粉：繁蜂期要喂粉（花粉、豆粉等），用糖水将粉化开蒸30分钟消毒，加糖水揉成条，置框梁上。

喂水：夏季冬季应设喂水设施，降温、补水。

（四）育王

1、育王时机：我场境内有大量野蜂分布，无须育雄，只要花开群势足够即可育王，晚秋只要还有幼虫也可育王。培育适龄处女王或雄蜂应考虑3个时间：出房时间、成熟时间、累积时间。自然王出房16天，移虫育王出房13天，成熟期3天；雄蜂出房23天，成熟10天，累积时间7天。培育处女王至性成熟需 16天；培育雄蜂至性成熟需40天；移虫前开始培育雄蜂时间24天。

2、育王技术育王群：提前12-24小时移走蜂王。

3、移虫：将育王框放入育王群2小时，提出后将工蜂小幼虫移入王杯，从背部挑取，每只幼虫只能试挑1次。可先在育王杯上点上王浆，不可点蜂蜜。复式移虫，移虫后12小时，将王台内幼虫挑出，重新移入小幼虫（虫龄12-24h）。

4、组织交尾群：移虫后10天，每个交尾群用1框幼蜂正在出房的封盖子脾加1框蜜粉脾带蜂组成。

5、介绍王台：组织交尾群的第2天，割下王台，加上王台保护器，直接放入蜂群内。王台介入的第3天检查出房的处女王，将有生理缺陷的处女王除掉，重新介入王台。

6、检查新王：在处女王出房3天后可检查新王交尾与否及是否失王，除掉出房10天未交尾处女王，无王群要及时合并给生产群或调入子脾再次介台，小规模蜂场可利用急造台。

7、产卵王的诱入：交尾成功的新王诱入它群换王、其它蜂场引进蜂王，直接放入蜂群可能会围王，需要诱入，通常采用扣王法。

8、分蜂自然起台的蜂群可以分蜂，老王留在原群，提2-3张脾带一个王台组成多个新群，新群可以远离原群，也可以放在原群傍，原群要加巢门隔王片防新王误入斗杀。

9、合并失王群、弱群、组织双王群等需要合并蜂群。

10、上继箱群势8框以上可以上继箱生产纯蜜脾，取蜜不伤子。中蜂群势小可组双王群，上下或左右各一王，也可用于交尾。

（五）常见病虫害

中蜂主要有中蜂囊状幼虫病、欧洲幼虫腐臭病、蜡螟、胡蜂和蜂蛆等病虫害，防治方法见《林下养蜂常见病虫害防治措施表》，危害症状如下：

中蜂囊状幼虫病：虫体由珍珠白色逐渐变黄、黄褐、褐色，巢房不封盖或封盖被内勤蜂咬开，可见“龙船状”的尖头，腐烂虫体不具黏性，无臭味，易清除。

欧洲幼虫腐臭病：虫体由白色变为浅黄色、黄色、浅褐色，直至变为黑褐色，最后在巢房底部腐烂，干枯，成为无黏性、易清除的鳞片，有酸臭味，“花子”严重。

蜡螟（俗称巢虫、绵虫）：子圈出现白头蛹、花子，巢脾坑凹不平，甚至有洞，蜂蛹死亡，轻则群势下降，产蜜量降低，重则巢脾被毁，蜂群飞逃。

胡蜂：胡蜂体大凶猛，可在野外或蜂巢前袭击蜜蜂。

蜂蛆：成蜂在蜜蜂身上产蛆，钻入蜂体内生活，成蛆钻出蜂体进入土壤化蛹。

（六）取蜜时间及方式

1、取蜜时间

中蜂储蜜的习惯是由内至外，边脾满表面整箱满，以上午取蜜为宜。

2、取蜜方式

采用离心机取蜜，提脾脱蜂后放入贮框箱，一次处理两三群，带至取蜜室割除蜡盖放入离心机，先慢转脱出一部分蜜，再翻面慢转、再快转、再翻面快转，一批蜜脾全部脱蜜后还回原群。

六、项目招投标

项目采取公开招标的方式，主体蜂场及厂房交付资深公司建设，我单位全程质量把关，确保项目质量实施。

七、投资概算

1、资金概算

本项目总投资232万元，详见后附表：镇安县木王国有林场2024年中央财政衔接资金林下养殖建设项目概算表。

2、资金来源

项目总投资232万元，全部为中央财政衔接推进乡村振兴补助资金。

3、年度资金计划

根据项目建设进度安排，2024 年计划投资 232 万元， 占总投资的 100%。

八、项目效益分析

1、经济效益和收益分配

本项目建成后，每箱年产蜂蜜10斤左右，1650箱蜜蜂预计年产蜂蜜16500斤左右，按每斤40元计算，最大产值可达66万元，前期产值可能较低，中期以后会经济效益将比较明显。收益分配采取林场+农户（脱贫户）带联合作发展模式。我场负责对基础设施改善，设备更新，产品开发，务工费用，销售环节等过程全程把关，所有收益以补助或分红的形式打入合作社，农户或脱贫户“一卡通”惠农账户。
2、社会效益

进行林下经济的综合开发，是一项节省林地资源、增加单位林地面积产出的特色经济产业，而且对于调整林场产业结构,加快国有林场改革后经济快速健康发展具有一定的示范带动作用，通过项目示范建设，将对项目区及周边地区林下经济发展起辐射作用，对发展农村经济、促进农民增收等方面能起到积极促进作用。同时带动当地林农增收，带动直接受益脱贫人口（含监测户）200户，700人，受益总人口300户，1000人产业增收，助力乡村振兴，社会效益明显。

3、生态效益

从发展模式上讲，林下养蜂可以充分利用森林资源,可以提高林地的产出率,大大提高林业的综合效益,把单一林业引向复合林业、立体林业,为林业注入活力。从林业生态上讲，经过授粉可以提高林木种子淀粉、糖类、蛋白质等的含量，提高林木种子发芽率，提高造林成活率，推动林业快速发展，改变国有林场欠发达面貌。

九、项目保障措施

（1）项目由镇安县木王国有林场主体负责实施，成立项目领导小组，单位法人为第一责任人，确定专人负责项目实施工作，确保工程建设的质量；严格按照项目资金管理程序进行管理，专款专用，按工程实际完成量核发工程建设资金，确保项目所需资金及时拨付实施到位。

（2）严格按照林下养殖的技术要求，在项目实施过程中做好相应的环境保障措施，确保生态环境不被破坏。 项目实施过程中，切实做好项目建设的安全生产工作。通过安装监控、工作人员巡查等措施，加强项目区的森林防火、防盗和野生动植物保护等工作。

（3）严格履行项目程序，实施方案未经审批不得开工建设，严格按照专项资金采购程序公开招投标，通过招标确定有资质等级的公司或工程队实施，同时做好全过程监管。
（4）做好项目档案管理。严格按照中央财政衔资金要求，完善乡村振兴建设项目的档案资料管理要求，做好项目建设前、建设中、建设后的有关材料收集，以及涉及项目的各类文件分类整理，记录归档到位。

（5）做好项目资金管理。国家投入的中央财政衔接推进乡村振兴补助资金要建立专用账户，做到专款专用。按照国家政策及《国家林业局基本建设财务管理实施办法》进行严格管理。按照预算、支出、报销程序办理，主管财务部门要对资金的使用情况进行跟踪检查和审计，堵塞一切漏洞。镇安县林业局对工程进度、工程质量和资金宏观管理；保证工程项目按计划顺利实施，保质保量按时完成。

十、综合评价

镇安县木王国有林场2024年林下养殖（秦岭高山生态蜂蜜）建设项目是利用现有的林地开发，实现资源共享、优势互补、循环相生、协调发展。项目以国有林地资源为主体，集体林地资源为辅助，充分利用林下自然条件，辐射带动林农增收，既可以构建稳定的生态系统，增加林地生物资源多样性，又为林场经济发展开创了新的增收模式。

附表：1.项目建设任务概算表

2.项目绩效目标申报表

镇安县镇安县木王国有林场2024年中央财政衔接资金

（欠发达国有林场巩固提升任务）项目实施方案投资概算表

项目名称：镇安县木王国有林场林下养殖（秦岭高山生态蜂蜜）建设项目
	序号
	建设内容
	单位
	数量
	单价

（元）
	总投资及资金来源
	各项费用

所占比例
	备注

	
	
	
	
	
	总投资

（万元）
	中央投资

（万元）
	地方配套

（万元）
	
	

	合计
	
	
	
	232.0
	232.0
	
	100%
	

	1
	蜂箱
	个
	1650
	
	20.55
	20.55
	
	9%
	

	1.1
	蜂箱（标箱）
	个
	900
	120
	10.8
	10.8
	
	
	

	1.2
	蜂箱（格子箱）
	个
	500
	150
	7.5
	7.5
	
	
	

	1.3
	蜂箱（土养箱、诱蜂箱）
	个
	250
	90
	2.25
	2.25
	
	
	

	2
	蜂种
	箱
	1650
	760
	125.4
	125.4
	
	54%
	四脾蜂量（不含蜂箱）

	3
	防熊破坏围网
	平方米
	3000
	130
	39
	39
	
	17%
	

	4
	立柱
	个
	500
	115
	5.75
	5.75
	
	2%
	

	5
	厂房
	平方米
	200
	1800
	36.0
	36.0
	
	16%
	钢构

	6
	配套设备
	
	
	
	5.3
	5.3
	
	2%
	

	6.1
	防蜂衣+手套（羊皮）
	套
	20
	100
	0.2 
	0.2 
	
	
	

	6.2
	压蜜机、摇蜜机
	套
	4
	500
	0.2
	0.2 
	
	
	

	6.3
	防逃片、饲喂器
	套
	1000
	6
	0.6 
	0.6 
	
	
	

	6.4
	喷烟壶、割蜜刀
	套
	8
	100
	0.8
	0.8
	
	
	

	6.5
	     蜂箱遮雨石棉瓦
	块
	1000
	20
	2.0 
	2.0 
	
	
	含运费

	6.6
	成品巢框
	个
	3000
	5
	1.5
	1.5
	
	
	


附表2

项目绩效目标申报表

	项目名称
	镇安县木王国有林场2024年中央财政衔接资金（欠发达国有林场

巩固提升任务）项目

	主管部门
	镇安县林业局
	实施期限
	1年

	资金金额（万元）
	实施期资金总额
	232.0
	年度资金总额
	232.0

	
	其中：财政拨款
	232.0
	其中：财政拨款
	232.0

	
	其他资金
	
	其他资金
	

	总体目标
	实施期总目标
	年度目标

	
	养殖秦岭高山生态蜜蜂（中华小蜂蜜）1650箱，年产优质蜂蜜16500斤。
	完成100%

	绩效指标
	一级 指标
	二级指标
	指标内容
	指标值
	二级指标
	指标内容
	指标值

	
	
	数量指标
	林下养蜂
	1650箱
	数量指标
	林下养蜂
	1650箱

	
	
	
	年产优质蜂蜜
	16500斤
	
	年产优质蜂蜜
	16500斤

	
	
	质量指标
	作业质量

合格率
	≥95%
	质量指标
	作业质量

合格率
	≥95%

	
	
	时效指标
	当期任务

完成率
	≥100%
	时效指标
	当期任务

完成率
	≥100%

	
	
	成本指标
	建设费用
	232万元
	成本指标
	建设费用
	232万元

	
	效益指标
	经济效益

指标
	年产优质蜂蜜

预计收入
	约66万元
	经济效益 指标
	年产优质蜂蜜预计收入
	约66万元

	
	
	社会效益

指标
	带动当地林农增收，助力乡村振兴（是否明显）
	是
	社会效益指标
	带动当地林农增收，助力乡村振兴（是否明显）
	是

	
	
	生态指标

效益
	保护生物的多样 性（是否明显）
	是
	生态指标 效益
	保护生物的多样性（是否明显）
	是

	
	
	可持续影响 指标
	调整林场产业结构,加快国有林场改革后经济快速健康发展

（是否明显）
	是
	可持续影 响指标
	调整林场产业结构加快国有林场改革后经济快速健康发展

（是否明显）
	是

	
	满意

度指

标
	服务对象满

意度指标
	项目区群众满意度
	≥95%
	服务对象

满意度指

标
	项目区群众满意度
	≥95%


信用承诺书

根据商洛市林业局《关于做好2024年财政衔接推进乡村振兴补助资金(欠发达国有林场巩固提升任务)项目储备入库工作的通知》(商林发(2023)68号)文件要求，结合我场申报项目实际，本人以单位法定代表人的身份承诺:

(一)本次申报项目《实施方案》内容真实，编制科学，措施合理，保障制度切实可行。

(二)严格按照《实施方案》规定时限高标准高质量完成项目实施工作。

(三)严格按照《实施方案》规定做到专款专用，确保项目资金安全。

承诺单位：镇安县木王国有林场

法定代表人：郑自君

2024年2月1日


